TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO AMAZONAS

Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE CANCELAMENTO

 PREGÃO PRESENCIAL Nº 01/2026-CPL/TCE

PROCESSO SEI Nº 002568/2026

O Tribunal de Contas do Estado do Amazonas, por intermédio de seu

Pregoeiro, designado pela Portaria nº 144/2024-GPDGP, torna público

aos interessados que, em cumprimento ao Despacho nº

825/2026/SEGER/GP, constante nos autos do Processo nº

002568/2026, fica cancelada a publicação do Edital do Pregão

Presencial nº 01/2026, cujo objeto é a contratação de empresa

especializada para a prestação de serviços continuados de

manutenção preventiva e corretiva dos sistemas de geração de energia

solar fotovoltaica do Edifício-Sede, Anexo e Escola de Contas do

TCE/AM. O cancelamento ocorre em razão da necessidade de revisão

e ajustes no Edital e em seus anexos, visando resguardar a

regularidade do certame e assegurar a ampla competitividade, com

posterior republicação em data oportuna.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DO TRIBUNAL DE

CONTAS DO ESTADO DO AMAZONAS, em Manaus, 03 de março de

2026.

MARCONDES GIL NOGUEIRA

Pregoeiro da CPL/TCE-AM